6. Περὶ δὲ τῆς ἐτέρας διαβολῆς, εἰ (28) ἔγραψα τῷ τυράννῳ (τοῦνομα γὰρ οὐδὲ λέγειν βούλομαι), παρακαλῶ, ὡς θέλεις καὶ δὲ ὡς ἂν δοκιμάσης, ἐξέταξε καὶ ἀνάκρινε· ἢ γὰρ ὑπερβολὴ τῆς διαβολῆς ἐξίστησι

²³ Prov. xv, 8. ²⁴ Psal. c, 5. ²⁵ Sap. i, 11.

(23) Sic Reg. et Basil. In editis προσηρημένη δεest.

(24) Σῆς deest in Reg. Mox Reg., κατέλαβεν. Editi, κατέλαβον. Infra editi, mendose, ἦλθεν Reg. ἦλθον.

(25) Reg., ἐν τῇ Ἄντ

A quid causæ esset quod accerserer, non noram enim, testis mihi Dominus est : didicique quosdam episcopos, qui eo concesserant, rogasse illum, ut tuæ pietati pro synodo cogenda scriberet. Crede mihi, Imperator, sic gesta res est, neque mentior. Mediolanum igitur cum accessissem, magnam ejus expertus sum humanitatem : me quippe dignatus est ad conspectum admittere suum : indicavitque mihi se scripsisse, et ad te misisse, rogisque ut synodus convocaretur. Me autem postea in prædicta urbe degentem iterum misit in Gallias, eo enim pater quoque Hosius concesserat, ut una in eam Sardiniam peteremus. Post peractam vero synodum litteras mihi tum Naisso degenti misit : atque hinc profectus, Aquileiæ postea commoratus sum, ubi redditæ mihi sunt tuæ pietatis litteræ. Accitus inde iterum a beatæ memoriæ viro, in Gallias iter

B 5. Quo igitur loco, aut quo tempore, me accusator ejusmodi protulisse verba criminatur? aut quo præsentate eo insanix progressus sum, ut ea loquerer quæ me ille dixisse mentitur? Quisnam illi talia dicenti astipulator? quis cum illo adversum me testis adest? Nam quæ oculi ejus viderunt hæc dicere debet, ut divina præcepit Scriptura ²³. Sane rerum nunquam gestarum ne unum quidem ille testem reperiet. Me autem nequaquam mentiri, testis una cum veritate, ipsa quoque pietas tua. Cum enim te memoriæ tenacissimæ norim, recordare, quæso, verborum quæ tum tecum habui, cum me vultum subire tuum dignatus es : primo Viminacii; secundo, Cæsareæ Cappadociæ; tertio, Antiochiæ; an vel de Eusebianis, quanquam me acerbè vexassent, in malam partem apud te verba fecerim : vel si quospiam qui me injuste læsissent, accusarim. Quod si ne illos quidem criminatus sum, quos criminandi causa aderat, quam insaniam ductus imperatorem apud imperatorem accusassem, fratremque concitassem in fratrem suum? Obsecro vel me coram convinci jubeas, aut calumnias agnoscas atque condemnes, Davidemque imiteris qui ait : *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer* ²⁴. Siquidem quoad obrectatoribus licuit, cædem illi perpetrarunt : nam *os quod mentitur occidit animam* ²⁵. At tua vicit patientia, dum mihi fiduciam præbuit ad criminis remotiorem; ut hinc adversarii mei ut contentiosi ac sycofante damnari possint. Hæc de piissimo fratre tuo, beatæ memoriæ viro dicta sint : nam pro sapientia a Deo tibi data, ex paucis istis plurima deprehendere.

237 6. Quod vero attinet ad secundam calumniam, an scilicet litteras tyranno miserim (nomen quippe ejus ne proferre quidem velim), tute, quæso, ut volueris et per quos æquum censueris,

(26) In Reg. ἐφόνευσαν desideratur.

(27) Γὰρ deest in Reg.

(28) Et deest in editi. Paris. et Colon. Sed in Reg. Basil. et edit. Comm. legitur, et recte quidem. Infra Reg., ἀνάκριναι.

rem inquiras ac dijudices : calumniæ enim atrocitas in stuporem me ingentem, in magnamque caliginem conjicit. Crede mihi, religiosissime imperator, id sæpe mecum perpendens, vix mihi persuadere valebam, quempiam eo insaniam devenisse, ut rem ejusmodi comminisceretur. At quia id effluiebant Ariani, ac se exemplar epistolæ tradidisse jactitabant, vehementi sum horrore perfusus : insomnesque noctes ducens, cum obtrektoribus concertabam, quasi tum illi coram fuissent : ac de repente ingentem edidi clamorem, statimque cum lacrymis ac gemitibus Dominum rogavi, ut propitiæ mihi forent aures tuæ. Quod cum sim divina gratia consecutus, rursus hæsito quodnam apologiæ initium faciam : nam quotiescunque loqui aggredior, obstat in me delati facinoris horror. Enimvero quod fratrem tuum spectat, aderat sycophantis aliquis saltem haud vero dissimilis obtentus ; quod nempe dignatus ille sit nos ad conspectum admittere suum : quod pro nobis ad fraternum tuum affectum litteras miscrit : quod præsentibus sæpe nos honorarit, absentes acciverit. Diabolum autem Maguentium, testis mihi est Dominus, testis et Christus ejus, me prorsus ignorare, ac nullatenus nosse. Quænam igitur consuetudo ignoti cum sibi ignoto ? aut quam ductus occasione viro hujusmodi litteras misissem ? Ecquod fecissem epistolæ ad talem virum mittendæ exordium ? num illud ? Probe fecisti eum occidendo qui me cum honore excipere solebat, et cujus beneficiorum nunquam obliviscar : teque laudo quod viros nobis familiares, eosque Christianos, ac fidelissimos sustuleris. Te acceptissimum habeo, quod eos Romæ obtruncaris a quibus perhumaniter exceptus fui ; beatam nempe materteram tuam re et nomine Eutropium, id est probis nec non Sperantium fidelissimum, aliosque frugi homines permultos.

7. Annon furibundi est accusatoris, quod ejusmodi a me peractum facinus vel suspicetur ? Quinam mihi apud scelestum illum fiduciæ locus ? Ecquidnam in ejus animo securitatis adverterim ? Num quod dominum suum obtruncarit ? quod erga amicos suos perfidus fuerit, juramenta violarit, erga Deum impius fuerit ? quod contra Dei jussum veneficis incantatoribusque sit usus ? Quanam conscientia salutem illi dixissem, cujus furor atque crudelitas, non me solum, sed et totum terrarum orbem summo affectit dolore ? Magnam scilicet plurimamque illi gratiam habui, quod beatæ memoriæ fratrem tuum, qui ecclesias donis suis cumularat, muneraque miserat, jugularit. Qui homo, sane sceleratissimus, cum hæc ipsa conspiceret, nihil tamen est veritus : nec eum absteruit gratia beatæ memoriæ viro in baptisate data : sed quasi dæmon quidam exitiosus, diabolicusque, furiose illum adortus est : quo factum est,